
ORIGINALE

1̂ Settore

1̂ SERVIZIO - PERSONALE

Oggetto: liquidazione ai Dirigenti dell'Ente della retribuzione di risultato per l'anno
2014 relativamente alle posizioni dirigenziali ricoperte ad interim

CIG:

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 372   del 15-12-2015

N. Generale 2254   del 16-12-2015

Il Dirigente di Settore

Vista l’allegata proposta, pari oggetto, del Responsabile del procedimento, Federico

Messina;

Vista la L.R. n. 48 dell’11-12-1991 che modifica ed integra l’ordinamento regionale

degli EE.LL;

Visto il vigente Statuto dell’Ente;

Vista, in particolare, la l.r. n. 30/2000 in ordine agli obblighi dell’Ente di

provvedere relativamente a quanto riportato nella citata allegata proposta;

Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del D.

lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di

attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di
quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000”;



D E T E R M I N A

Approvare la proposta del Responsabile del Procedimento Federico Messina, indicata in
premessa ed allegata al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale,
facendola propria integralmente.

IL DIRIGENTE DI SETTORE
AVV. Diego Maggio



1̂ Settore

1̂ SERVIZIO - PERSONALE

Preliminare n. 381 del 15-12-2015

Oggetto: liquidazione ai Dirigenti dell'Ente della retribuzione di risultato per l'anno
2014 relativamente alle posizioni dirigenziali ricoperte ad interim

Il Responsabile del procedimento

Vista la deliberazione della Giunta Provinciale n. 104 del 22/03/02 e ss.mm.ii con la quale è stata
approvata la metodologia da utilizzarsi per il riconoscimento della retribuzione di risultato ai
dirigenti, come modificata con deliberazione commissariale n. 12 del 30/01/2014;

Richiamata la deliberazione della Giunta provinciale n. 17 del 27/01/2011 mediante la quale è
stato modificato il regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi introducendo, al
titolo II ter, il “Sistema di misurazione e valutazione della Performance dell’Ente” sulla scorta
dei principi generali delineati con deliberazione del Consiglio provinciale n.2 del 26/01/2011,
visto quanto stabilito dall’art. 16 e 31 del D.lgs 150/2009;

Richiamata, altresì, la deliberazione commissariale n. 4 del 16/12/2014 mediante la quale, fra
l’altro, si è provveduto a riunificare in un unico sistema valutativo le diverse metodologie
relative alle categorie di personale presente nell’Ente (Dirigenti, personale titolare di P.O. e
personale dei livelli);

Viste:

la deliberazione Commissariale n. 15 del 31/01/2014 con cui è stato approvato il piano-
triennale per la prevenzione della corruzione ed annesso programma triennale per la
trasparenza ed integrità 2014/2016, nonché il codice di comportamento dei dipendenti
provinciali";
la deliberazione Commissariale con i poteri della Giunta provinciale n.101 del 24/07/2014-
di approvazione del Piano provvisorio delle performance 2014/2016;
la deliberazione Commissariale con i poteri del Consiglio provinciale n. 13/C del 26/09/2014-
avente per oggetto: “Approvazione aggiornamento del programma triennale OO.PP.
2013/2015, ai sensi dell'art. 6 della Legge Regionale n. 12/2011 di recepimento del D.Lgs.
n.163/2006 e del D.P.R. n. 207/2010 e successive modifiche ed integrazioni”;
la deliberazione Commissariale con i poteri del Consiglio provinciale n. 14 del 07/10/2014-
di approvazione del Bilancio di previsione per l’esercizio 2014, con allegati la Relazione
previsionale e programmatica e il Bilancio pluriennale 2014/2016;



la deliberazione Commissariale con i poteri della Giunta provinciale n. 157 del 07/10/2014-
e ss.mm.ii di approvazione del PEG relativo all’anno 2014;
la deliberazione Commissariale con i poteri della Giunta provinciale n. 4 del 16/12/2014 (di-
integrazione del PEG 2014) di definitiva approvazione del Piano delle performance
2014/2016;
le deliberazioni Commissariali n.1 del 30/04/2015 di approvazione della “Relazione-
illustrativa al rendiconto 2014 predisposta ai sensi dell'art. 151, comma 6, e dell'art. 231 del
d.lgs. n.267/00 "testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” e n.2 del
30/04/2015 di approvazione del “rendiconto per l'esercizio 2014”.

Richiamate:

la determinazione commissariale n. 1 del 03/01/2014 con la quale il Commissario-
Straordinario ha confermato la preposizione dei dirigenti di ruolo presenti in organico e del
segretario generale alla direzione dei settori a seguito dell'assetto macro-organizzativo
delineato con provvedimento n. 7 del 21/06/2013 e ss.mm.ii., assegnando nello specifico
all’Avv. Diego Maggio la direzione dei settori nn. 1 e 4, all’Ing. Antonino Candela quella dei
settori nn. 5 e 6 ed al Segretario Generale, dott. Giuseppe Scalisi, i Settori nn. 2 e 3;

la successiva determinazione commissariale n. 1 del 10/04/2014 mediante la quale, a-
seguito della nomina dell’Avv. Ingroia quale nuovo Commissario Straordinario, si è
provveduto al conferimento degli incarichi dirigenziali assegnando all’Avv. Maggio la
direzione dei settori nn. 1, 3 e 4 ed all’Ing. Antonino Candela quella dei settori nn. 2
(Presidenza del Consiglio – in atto privo di alcuna attività gestionale), 5 e 6;

Vista la deliberazione commissariale con i poteri della giunta provinciale n.100/2014 con cui sono
stati determinati, per l’anno 2014, i valori economici delle varie posizione dirigenziali
individuate nell’Ente;

Visti:

i vigenti CCNL dell’area della Dirigenza del comparto Regioni - Autonomie locali, sottoscritti-
in data 23.12.1999, 22.02.2006, 15.04.2007, 22.02.2010 e 03.08.2010 che contengono, fra
l’altro, le disposizioni regolanti il finanziamento del fondo per la retribuzione di posizione e
di risultato per il personale dirigente;

il Contratto collettivo decentrato integrativo dell’area dirigenziale approvato con-
deliberazione Commissariale per le funzioni di Giunta n. 176 del 31/12/2013;

la determinazione dirigenziale n. 523 del 24.12.2014 e ss.mm.ii. di costituzione del fondo-
per il finanziamento della retribuzione di posizione e di risultato per il personale dell’area
dirigenziale ai sensi dell’art. 26 del CCNL 1998/2001 e ss.mm.ii., quantificato
complessivamente in € 135.651,59 nel rispetto dei limiti di cui all’art. 9 del DL n. 78/2010,
convertito con modificazioni nella legge 122/2010;

Preso atto:

della nota prot. n. 16988 del 18/05/2015 mediante la quale l’OIV ha comunicato al-
Commissario Straordinario gli esiti della valutazione dirigenziale per l’anno 2014,



comprensiva della performance organizzativa, attribuendo il valore percentuale della
valutazione complessiva dei dirigenti per la direzione dei settori di questa amministrazione;
della “Relazione sulla Performance dell’anno 2014” predisposta dal Segretario Generale ai-
sensi del vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, tenendo conto
delle deliberazioni dell’Anac/Civit n.5/2012 e ss.mm.ii e delle linee guida sulla performance
dell’Upi/Anci, trasmessa all’OIV con nota prot. n. 18040 del 25/05/2015 ai fini della relativa
validazione ai sensi dell’art. 14, comma 4, lett. c) del D.Lgs. N. 150/2009;
della nota prot.n. 20148 del 09/06/2015 mediante la quale l’IOV ha trasmesso il-
documento di attestazione della validazione della predetta Relazione, ai sensi e per gli
effetti di cui all’art. 14, comma 4, lett. c), e comma 6 del D.Lgs. n. 150/2009, unitamente
alla griglia di verifica indicata dalle deliberazioni Anac/Civit in materia;

Richiamata la deliberazione Commissariale per le funzioni della Giunta provinciale n. 29 del
18/06/2015 con cui è stata approvata la Relazione delle performance dell’anno 2014, il
relativo documento di validazione della citata relazione unitamente alla valutazione delle
prestazioni dirigenziali e della performance organizzativa dell’anno 2014, come da allegati “A”
e “B” e “C” al medesimo provvedimento;

Vista la deliberazione della Giunta Provinciale n. 280 del 24/07/00 mediante la quale, fra l’altro, è
stato recepito l’accordo tra le rappresentanze di parte pubblica e di parte sindacale siglato in
data 21/07/00, stabilendo di fissare nella misura del 16% la quota del fondo finalizzata alla
remunerazione del compenso in argomento calcolata sulla retribuzione di posizione;

Vista la determinazione dirigenziale n. 186 del 25/06/2015 con la quale si è provveduto alla
liquidazione e pagamento della retribuzione di risultato per l’anno 2014, limitatamente ai
settori di titolarità ricoperti durante l’anno 2014 dai dirigenti;

Visto l’art. 8 del Contratto collettivo decentrato integrativo dell’area dirigenziale approvato con
deliberazione Commissariale per le funzioni di Giunta n. 176 del 31/12/2013 rubricato “Criteri
generali per la distribuzione delle risorse finanziarie destinate alla retribuzione di posizione ed
a quella di risultato” regolante, ai commi 5, 6 e 7 i criteri per la determinazione della
retribuzione di risultato relativamente agli incarichi dirigenziali affidati ad interim;

Vista la deliberazione commissariale con i poteri della Giunta n. 96 del 27/11/2015 con la quale,
sulla scorta del parere favorevole espresso dal collegio dei Revisori dei conti sulla compatibilità
dei costi della contrattazione decentrata integrativa con i vincoli di bilancio e con quelli
derivanti dall’applicazione delle norme di legge, con particolare riferimento alle disposizioni
inderogabili, è stata approvata la clausola di interpretazione autentica dell’art. 8, commi 2,
primo alinea, e comma 6 del richiamato CCDI dell’area dirigenziale approvato con delibera
Commissariale n. 176/2013, secondo il testo di cui all’allegato A al medesimo provvedimento;

Visto il parere dell’Aran del 05/12/2009 secondo il quale ove si verifichi la fattispecie considerata
del conferimento di incarichi “ad interim”, l’ente darà applicazione alle previsioni contrattuali di
cui all’art. 27, comma 9 e dell’art. 28, comma 2, del CCNL del 23/12/1999 valorizzando
significativamente la retribuzione di risultato dei dirigenti interessati, in modo da tenere conto
anche delle responsabilità connesse all’espletamento degli incarichi ad interim (art. 29, comma
1, del CCNL 23/12/99) e dalla gravosità della situazione determinatasi in capo a ciascun
dirigente per effetto dell’affidamento di più incarichi contemporaneamente;



Ritenuto, pertanto, di poter procedere ai sensi e per gli effetti di quanto stabilito dalle sopra
richiamate disposizioni normative e contrattuali di I e II livello, liquidare e pagare ai sotto
elencati Dirigenti dell’Ente la retribuzione di risultato per l’anno 2014 relativamente alle
posizioni dirigenziali ricoperte ad interim, sulla scorta dell’allegato calcolo elaborato dal Settore
Finanziario con nota prot. n. 45415 del 9/12/2015, come modificato con nota prot. n. 46651 del
15/12/2015, parte integrante del presente provvedimento, e delle risultanze valutative
certificate dall’OIV;

Atteso che la relativa spesa complessivamente quantificata in € 15.625,31 risulta così distinta:

Fornitore Fattura
(RUF

Num.Fatt./Data)

Importo (class.ante
riforma)

Titolo/Funzion
e/

Servizio/Interv
ento

Capitolo Numer
o

Impeg
no

CIG/C
UP

Dirigenti
dell’Ente (come
da nota
nominativa)

€ 15.625,31 1010901 2398 795

Classificazione d.lgs. 118/2011

Titolo Missione
Programma

Conto Finanziario
V Livello

Numero
Impegno
Reiscritto
 (se

finanz. da
FPV)

Esercizio di Esigibilità

2015 2016 2017 Successivi

1-1-11-1 U.1.01.01.01.001 €15.625,31

Preso atto che ai fini dell’esercizio del controllo preventivo di regolarità amministrativo e contabile
sono state effettuate le dovute verifiche ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e
ss.mm.ii. con le risultanze che il presente provvedimento comporta riflessi diretti sulla
situazione economico-finanziaria dell'Ente e determina una spesa pari ad € 15.625,31;

Visto lo Statuto Provinciale;

Visto l’art. 49 D.Lgs. 267/2000;

Visto l’art. 3, comma 1, lett. d) del D.L. 174/2012, convertito nella legge 213/2012;

Visto il regolamento dei controlli interni approvato il 22/08/13 con deliberazione del Commissario
straordinario n.6/C, assunti i poteri del Consiglio Provinciale.

P R O P O N E

Per le motivazioni in narrativa esposte che qui si intendono integralmente trasfuse:

di liquidare e pagare ai Dirigenti dell’Ente Avv. Diego Maggio ed Ing. Antonino Candela la1.
retribuzione di risultato per l’anno 2014 relativamente alle posizioni dirigenziali ricoperte ad
interim, ammontante complessivamente a € 15.625,31 al netto dei contributi conto Ente,



conformemente al calcolo elaborato dal Settore Finanziario e tenendo conto della specifica
valutazione operata dall’OIV per ciascun settore, come segue:

Avv. Maggio - Dirigente 3° settore - €.2.419,19;-

Avv. Maggio – Dirigente 4° settore - €.6.711,31-

Ing. Candela – Dirigente 6° settore - €.6.494,81-

di stabilire che la superiore spesa, di cui le ritenute di legge saranno effettuate in fase di2.
pagamento, trova capienza ai residui del Capitolo n. 2398 “Quota Fondo per il miglioramento
dei Servizi”, e risulra così distinta:

Fornitore Fattura
(RUF

Num.Fatt./Data)

Importo (class.ante
riforma)

Titolo/Funzion
e/

Servizio/Interv
ento

Capitolo Numer
o

Impeg
no

CIG/C
UP

Dirigenti
dell’Ente (come
da nota
nominativa)

€ 15.625,31 1010901 2398 795

Classificazione d.lgs. 118/2011

Titolo Missione
Programma

Conto Finanziario
V Livello

Numero
Impegno
Reiscritto
 (se

finanz. da
FPV)

Esercizio di Esigibilità

2015 2016 2017 Successivi

1-1-11-1 U.1.01.01.01.001 €15.625,31

di dare atto che è stato accertato che la proposta tiene conto di quanto previsto dall’art. 9 D.L.3.
n. 78/2009, convertito con L.102/2009, in ordine alla compatibilità dell’adozione del presente
atto con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto4.
dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000”;

di pubblicare la presente all’albo pretorio on-line nonché, per le finalità e ai sensi del D.Lgs.5.
33/2013, sul sito internet istituzionale nella sezione «Amministrazione Trasparente».

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
 Federico Messina



L’IMPIEGATO ADDETTO

Sulla presente determinazione:

si attesta l’avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa:

si attesta l’avvenuta registrazione della seguente entrata :

 si verifica altresì, ai sensi dell’art. 9 D.L. 78/09, convertito con L. 102/2009, il preventivo
accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto con
le regole di finanza pubblica.

 effettuata la verifica contabile con esito favorevole.
Liquidazioni registrate dal nr 4080 al nr 4089; Emessi mandati di pagamento dal nr 4119 al nr 4123.-
Emessi ordini d'incasso dal nr 3067 al nr 3072.-

Trapani, lì 16-12-2015

RAG. Vincenza Parrinello

VERIFICA CONTABILE

Esito: Favorevole

x.xxx.xxx xxxx/xxxx xxxx/xxxx x.xxxxxx

Descrizione Importo

Retribuzione di risultato anno
2014 per pos. dir. ad interim

€ 15.635,31 2398 795 3-4 1010901

Capitolo Imp.

Descrizione Importo Capitolo Acc. Sub-Acc. Risorsa

Sub-Im
p.

Intervento

………………….... € xxx.xxx,xx



VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(ai sensi degli artt. 147 bis, comma 1 e 153, comma 5 del  D.lgs.267/2000 e ss.mm.ii.)

Si esprime parere Favorevole sulla regolarità contabile della presente determinazione.

Sulla presente determinazione, attesa la verifica contabile effettuata dall’Istruttore preposto:

x SI APPONE, il visto di regolarità contabile

 SI ATTESTA la copertura finanziaria

Trapani, lì 16-12-2015
IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO

DOTT. GIUSEPPE FUNDARO'



ESTREMI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art. 47 c. 1 legge 8/6/1990, n° 142)

Si attesta che la presente determinazione n. 2254 del 16-12-2015, viene pubblicata per 15
giorni consecutivi, con decorrenza dal 16-12-2015.

N. Reg. Albo:  2836

Trapani, lì 16-12-2015

L’ADDETTO
_______________


